
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

ГЛАВЫ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
oт 17.02.2015                                                                                                     № 54 
 
О внесении изменений в постановление главы 
Нагорного сельского поселения от 16.12.2014 
№ 791 «Об утверждении целевой программы 
«Ремонт и содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 
муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение» в 2015-2017 годах» 
 
 
 

 

В связи с изменением финансирования мероприятий муниципальной 
программы, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования «Нагорное сельское 
поселение», утвержденным постановлением главы Нагорного сельского 
поселения от 26.03.2014 № 263 
п о с т а н о в л я ю :  

1 .  Внести в постановление главы Нагорного сельского поселения от 
16.12.2014 № 791 «Об утверждении целевой Программы «Ремонт и 
содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 
муниципального образования «Нагорное сельское поселение» в 2015-2017 
годах» следующие изменения: 

1.1. В названии программы слово «целевой» заменить на слово 
«муниципальной». 

1.2. В преамбуле слова «постановлением главы Нагорного сельского 
поселения от 22.03.2010 № 117 «Об утверждении положения о порядке 
разработки и контроля за реализацией целевых программ муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение» заменить словами 



 2

«постановлением главы Нагорного сельского поселения от 26.03.2014 № 263 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Нагорного сельского поселения». 

1.3. В п. 1 слово «целевой» заменить на слово «муниципальной». 
2. Внести изменения в приложение к постановлению главы Нагорного 

сельского поселения от 16.12.2014 №789 "Об утверждении целевой 
Программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, развитие безопасности на 
водных объектах, муниципального образования «Нагорное сельское 
поселение» в 2015-2017 годах» согласно редакции в Приложении к 
настоящему Постановлению. 

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования 
в газете «Вестник Нагорного сельского поселения» и подлежит размещению 
на сайте в сети «Интернет». 

 
 
 
Глава поселения                                                                              О.И. Копылова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
Приложение 

к постановлению главы 
Нагорного сельского поселения 

от 17.02.2015 № 54 
 

 

Муниципальная Программа 
«Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения муниципального образования «Нагорное сельское поселение» в 

2015-2017 годах» 
 

Паспорт 
муниципальной Программы 

«Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения муниципального образования «Нагорное сельское поселение» в 

2015-2017 годах» 
 
 

Наименование Программы 

«Ремонт и содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение» в 2015-
2017 годах»  

Основание для разработки 
Программы 

-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
-Федеральный закон от 07.11.2007 № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в  
отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»; 
-Постановление Губернатора от 14.12.2009 г. № 1060 
«О долгосрочной целевой программе «Дорожное 
хозяйство Владимирской области на 2009 – 2015гг.»; 
-Постановление  главы Нагорного сельского 
поселения от 26.03.2014 № 263 ««Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Нагорного 
сельского поселения», 

Заказчик Программы Администрация Нагорного сельского поселения. 

Разработчик и 
Исполнитель Программы 

 
Администрация Нагорного сельского поселения, 
Заведующий отделом по управлению имуществом и 
землеустройству администрации 

 



 4

Цель и задачи Программы 

Цель Программы: 
-Обеспечение сохранности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, 
увеличение срока службы дорожных покрытий в 
соответствии с нормативными требованиями, 
улучшение технического и санитарного 
состояния автомобильных дорог общего 
пользования местного значения на территории 
Нагорного сельского поселения. 
 Задачи Программы: 
-обеспечение комфортного проживания 
населения и безопасности дорожного движения  
на территории муниципального образования 
«Нагорное сельское поселение» Владимирской 
области за счет создания и развития системы 
мероприятий по своевременному и 
качественному проведению работ, связанных с 
ремонтом и содержанием автомобильных дорог 
общего пользования местного значения; 
-повышение эффективности расходования 
средств бюджета муниципального образования 
на ремонт и содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения. 
 

Перечень основных 
мероприятий 

1. Содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения  

2. Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 

3. Ремонт дворовых территорий 
(приложение 1) 

Целевые индикаторы и 
показатели Программы 

Целевыми индикаторами и показателями 
Программы являются: 
-ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение»  
-содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение»  

Сроки реализации Программы 2015 - 2017 годы 



 5

Участники (исполнители) 
основных мероприятий 
Программы 

Администрация Нагорного сельского поселения , 
подрядные организации. Конкретные подрядные 
организации будут определены в соответствии с 
Федеральным законом от 05 апреля 2013 года 
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд». 
 

Объемы и источники     
финансирования Программы 

Источниками финансирования Программы 
являются средства местного бюджета. Общий 
объем финансирования мероприятий Программы 
составляет 10500,0 тыс.  руб., 
 в том числе по годам: 
- 2015 год – 1500,0 тыс. руб.; 
- 2016 год – 4300,0 тыс. руб.; 
- 2017 год – 4700,0 тыс. руб. 
 

Ожидаемые конечные 
результаты и показатели 
социально-экономической 
эффективности от реализации  
Программы 

Реализация Программы должна обеспечить 
улучшение потребительских свойств 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения за счет организации 
проведения органами местного самоуправления  
«Нагорное сельское поселение» капитального 
ремонта надлежащего качества. 
Показатели социально-экономической 
эффективности: 
-создание комфортной среды для проживания 
населения, положительное воздействие на 
экономику, социальную сферу и экологическую 
ситуацию муниципального образования 
«Нагорное сельское поселение»; 
-ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение»  
-содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение»   
 

Контроль за исполнением 
Программы 

Администрация Нагорного сельского поселения, 
Заведующий отделом по управлению 
имуществом и землеустройству администрации 
 

 
 
 
 
 



 6

1.Характеристика проблемы и обоснование необходимости  
ее решения путём реализации Программы 

 
Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие 

которой напрямую зависит от общего состояния экономики страны, и в то же 
время дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры 
экономики оказывает влияние на ее развитие. Автомобильный транспорт как 
один из самых распространенных видов транспорта требует наличия 
развитой сети автомобильных дорог с комплексом различных инженерных 
сооружений на них. 

Автомобильные дороги имеют важное значение для Нагорного 
сельского поселения. Они обеспечивают связь между районным центром, 
населенными пунктами, входящих в состав сельского поселения и между 
собой.  

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования 
местного значения составляет 80,1 км, из них не отвечают нормативным 
требованиям на 61,2 км. 

Сеть автомобильных дорог обеспечивает население в доступе к 
материальным ресурсам, позволяет расширить производственные 
возможности экономики за счет снижения транспортных издержек и затрат 
времени на перевозки. Развитие экономики поселения во многом 
определяется эффективностью функционирования автомобильного 
транспорта, которая зависит от уровня развития и состояния сети 
автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

Программа будет корректироваться по мере необходимости. В 
последние годы на территории Нагорного сельского поселения проводилась 
целенаправленная работа по улучшению состояния и содержания 
автомобильных дорог общего пользования местного значения. Но в связи с 
длительным сроком эксплуатации автомобильных дорог общего 
пользования, увеличением интенсивности движения транспорта имеется ряд 
проблем. Для их решения по состоянию и эксплуатации дорог общего 
пользования необходимо использовать программно-целевой метод. 
Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на общую 
обстановку поселения, будет способствовать повышению уровня 
комфортного проживания граждан. 

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, 
связанной с планированием и организацией работ по содержанию и ремонту 
автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории 
Нагорного сельского поселения, должна осуществляться в соответствии с 
настоящей Программой. 

 
2.Основные цели и задачи Программы. 

 
Для определения комплекса проблем, подлежащих программному 

решению, проведен анализ существующего положения поселения, по 



 7

результатам которого сформулированы цели, задачи и направления 
деятельности при осуществлении Программы. 

В настоящее время существует ряд проблем, связанных с состоянием 
и содержанием автомобильных дорог общего пользования местного значения 
на территории Нагорного сельского поселения, наиболее распространенными 
из которых являются образовавшиеся дефекты покрытий (износ, выбоины, 
трещины), отсутствие покрытий и низкий уровень содержания. В 
сложившемся положении необходимо продолжать выполнять работы по 
улучшению состояния автомобильных дорог общего пользования, а так же по 
улучшению их содержания. 

Целью Программы является актуальная поддержка в отношении 
автомобильных дорог местного значения на территории муниципального 
образования. 

Достижение цели Программы будет осуществляться путем 
выполнения следующих задач:  

1. Обеспечение безопасности дорожного движения  на территории 
муниципального образования за счет создания и развития системы 
мероприятий по своевременному и качественному проведению работ, 
связанных с приведением в нормативное состояние улично-дорожной сети. 

2. Снижение доли автомобильных дорог общего пользования местного 
значения муниципального образования, не соответствующих нормативным 
требованиям. 

3. Повышение эффективности расходов средств на ремонт и 
содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 

 
3.Срок реализации Программы. 

 
Мероприятия Программы реализуются в период с 2015 по 2017 годы. 

 
4. Основные направления реализации Программы 

 

Программа включает в себя комплекс скоординированных 
мероприятий, охватывающих основные аспекты деятельности 
муниципального образования «Нагорное сельское поселение», необходимых 
для ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного 
значения. 

Основные направления реализации Программы: 
1. Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения муниципального образования: 
- своевременное и качественное проведение работ по содержанию, 

автомобильных дорог общего пользования местного значения для повышения 
уровня безопасности дорожного движения; 

- развитие и совершенствование автомобильных дорог общего 
пользования местного значения. 

 



 8

5. Механизм реализации, организация управления и контроль  за ходом 
реализации Программы. 

 
Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный 

Заказчик Программы – Администрация Нагорного сельского поселения. 
 Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие 

основные задачи: 
- организация проведения размещения заказов в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд муниципального образования Нагорное сельское поселение; 

- контроль за заключением муниципальных контрактов по итогам 
размещения заказов для муниципальных нужд муниципального образования 
Нагорного сельское поселение с подрядными организациями на ремонт 
муниципальных автомобильных дорог; 

- проверка качества, объемов выполненных  работ по ремонту  
муниципальных автомобильных дорог Нагорного сельского поселения. 

Мероприятия программы реализуются за счет средств бюджета 
Нагорного сельского поселения Петушинского района Владимирской 
области. 

 
6. Ожидаемые результаты от реализации Программы. 

 
Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы 

предусматривают повышение уровня состояния автомобильных дорог 
общего пользования, находящихся на территории Нагорного сельского 
поселения, а так же создание условий, обеспечивающих комфортные условия 
для проживания населения, совершенствование эстетического состояния 
территории поселения. 

7. Ресурсное обеспечение реализации Программы 
 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется из средств 
бюджета муниципального образования «Нагорное сельское поселение». 

 
Таблица 1  

Источник 
финансирования 

Всего 
(тыс. руб.) 

в т.ч. по годам (тыс. руб.) 
2015 2016 2017 

 
Бюджет 
муниципального 
образования «Нагорное 
сельское поселение» 

10500,0 1500,0 4300,0 4700,0 

 
8. Методика оценки эффективности реализации муниципальной 

Программы  
 

Эффективность реализации Программы в целом оценивается по 
результатам достижения установленных значений каждого из основных 
показателей (индикаторов) по годам по отношению к предыдущему году и 



 9

нарастающим итогом к базовому году в соответствии с Порядком 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Нагорного сельского поселения», утвержденного постановлением главы 
Нагорного сельского поселения от 26.03.2014 № 263. 

 
 



 

Перечень программных мероприятий 
Приложение 1  

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполне

ния 

Объем 
финансирова

ния (тыс. 
руб.) 

в том числе за счет средств Исполнители  
Ожидаемые  
результаты 

(количественные  
или качественные 

показатели) 

Феде 
раль 
но 
го 

бюдж
ета 

област
- 

ного 
бюдж

ета 

местного 
бюджета 

внебюд
жетных 
источни

ков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Содержание 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения  

2015 400.0 0,0 0,0 400.0 0,0 

Заведующий 
отделом по 
управлению 
имуществом и 
землеустрой- 
ству 
администрации 
Нагорного 
сельского 
поселения. 

- содержание 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения 
муниципального 
образования «Нагорное 
сельское поселение» 

2016 900,0 0,0 0,0 900,0 0,0 

2017 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 

2. Ремонт 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения 

2015 1000.0 0,0 0,0 1000.00 0,0 - ремонт автомобильных 
дорог общего 
пользования местного 
значения 
муниципального 
образования «Нагорное 
сельское поселение» 

2016 2200,0 0,0 0,0 2200,0 0,0 

2017 2400,0 0,0 0,0 2400,0 0,0 

3. Ремонт дворовых 
территорий 

2015 100.0 0,0 0,0 100.0 0,0 - ремонт дворовых 
территорий на 
территории 
муниципального 
образования «Нагорное 
сельское поселение»  

2016 1200,0 0,0 0,0 1200,0 0,0 

2017 1300,0 0,0 0,0 1300,0 0,0 

ИТОГО:  1500.0 0,0 0,0 1500.0 0,0   


